令和６年１１月吉日

東北各県教育委員会教育長 様

各 教 育 事 務 所 長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 学 校 長 様

各 音 楽 教 育 関 係 者 様

東北音楽教育研究会会長 加賀谷 亮

福島県音楽教育研究会会長 大内 伸一

令和７年度

第７３回東北音楽教育研究大会 福島大会

秋風が落葉を躍らせはじめ、山々の色づきが麓まで広がる色鮮やかな季節となりました。

皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、標記の研究大会を以下のとおり福島県で開催いたします。

本県におきましては、大会主題のもと「主体的に学習に取り組む態度」の評価に視点をあてて、

研究を進めてまいりました。

来年度、その研究の一端を公開し、東北各県の先生方よりご指導・ご助言を賜りたく存じます。

また、各地の優れた実践の成果を交流し合い、ともに音楽教育の推進のために学びあいたいと考

えております。

つきましては、何かとご多様な折とは存じますが、多くの皆様のご参会を賜りますようご案内申

し上げます。

１ 大会主題 かがやく瞳・きらめく音・ときめく心を育む音楽の学びを求めて

～音楽科授業において「主体的に学習に取り組む態度」をどう評価するか～

２ 期 日 令和７年１１月７日（金）

３ 会 場 【小学校授業及び分科会】 福島市立福島第二小学校

【中学校授業及び分科会】 福島市立福島第三中学校

【高等学校授業・研究討議等】 福島県立福島高等学校・ふくしん夢の音楽堂（小ホール）

【全 体 会】 ふくしん夢の音楽堂（大ホール）

４ 全体講評 文部科学省初等中等教育局教育課教育調査官 河合 紳和 様

５ 主 催 東北音楽教育研究会 福島県音楽教育研究会

６ 後 援 全日本音楽教育研究会

（予定） 東北各県教育委員会（青森・岩手・秋田・宮城・山形・福島）

福島県小学校教育研究会 福島県中学校教育研究会

福島県小学校長会 福島県中学校長会 福島県高等学校長協会

福島市教育委員会 川俣町教育委員会 伊達市教育委員会 国見町教育委員会

桑折町教育委員会 二本松市教育委員会 本宮市教育委員会 大玉村教育委員会

福島地区小学校長会 福島地区中学校長会

７ 大会参加費 ５,０００円

８ 日程及び会場

◆ 午前の部

【小学校】 福島市立福島第二小学校

8:15 8:30 9:00 10:00 11:00 12:20

受付
音楽 授業 授業

分科会
移動

集会 ① ② 昼食

【中学校】 福島市立福島第三中学校

8:30 9:00 10:00 11:00 12:20

受付
授業 授業

分科会
移動

① ② 昼食

【高等学校】 福島県立福島高等学校・ふくしん夢の音楽堂（小ホール）

8:50 9:40 10:30 11:15 11:55 12:55
移動

授業 移動
研究

分科会 昼食
受付 発表

◆ 午後の部

【全体会】 ふくしん夢の音楽堂（大ホール）

13:30 13:45 14:30 15:40 16:30
開会

講評 研究演奏 記念公演
閉会

行事 行事

９ 研究演奏 「古関裕而のまち・ふるさとへの誇り ふくしまっ子シンフォニー」

１０ 記念公演 「わがふるさと 福島を想う」（お話と演奏）オペラ歌手 樋口 達也 氏

１１ その他 【実行委員会事務局】

・ 前日の１１月６日（木）に東北音研理事会を 福島市立平野中学校長 佐藤 裕子

予定しております。 〒 960-0231 福島市飯坂町平野字舘ノ前 3-3
なお、レセプションの予定はありません。 tel：024-542-3074 fax：024-543-0652

・ ご不明な点は、実行委員会事務局へお問い合 mail：hirano-j@fcs.ed.jp
わせください。